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KẾ HOẠCH 

Phối hợp thực hiện công tác y tế trường học 

Năm học 2024-2025 
  

 Căn cứ vào Kế hoạch số 1257/KHPH-TTYT ngày 23 tháng 9 năm 2024 của 

Trung tâm y tế huyện Chợ Lách về Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác y tế trường 

học năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào Kế hoạch số 79/KH-THCSVH ngày 25 tháng 9 năm 2024 của 

trường Trung học cơ sở Vĩnh Hòa về việc thực hiện công tác Y tế trường học năm 

học 2024 - 2025. 

         Trường Trung học cơ sở Vĩnh Hòa  xây dựng Kế hoạch phối hợp với Trạm y tế 

xã Vĩnh Hòa thực hiện công tác y tế trường học năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu  

         - Tăng cường bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, bảo đảm cho 

học sinh phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và tinh thần; giảm tỉ lệ mắc bệnh và 

nâng cao sức khỏe cho học sinh. 

 - Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh; chăm sóc mắt học đường; cong vẹo 

cột sống; phòng, chống HIV; đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn 

thực phẩm, xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. 

 - Đảm bảo học sinh được trang bị kiến thức về chăm sóc sức khỏe bản thân. 

II. Nội dung thực hiện 

 1. Công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học 

 - Tăng cường phối hợp với Trạm y tế khi thực hiện các hoạt động truyền thông 

giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong chăm sóc, giáo dục và bảo vệ sức khỏe học sinh. Phối hợp với Trạm y tế khi 

giám sát, phát hiện và tổ chức các biện pháp phòng chống dịch. 

 - Tạo mối liên hệ với Trạm y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh,.. 

- Triển khai có hiệu quả công tác y tế trường học, tập trung phòng chống dịch 

bệnh; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe răng miệng; phòng chống tật 

cong vẹo cột sống; chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng chống 

HIV/AIDS;… Cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng và thừa cân, béo phì trong học 

sinh; xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. 

 2. Công tác quản lí sức khỏe học sinh tại trường học 

 - Thực hiện đúng quy định theo Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDYT ngày 

12/5/2016 về thực hiện công tác y tế trường học và đảm bảo cơ sở vật chất và điều 

kiện học tập.  

 - Biên soạn, sử dụng tài liệu tuyên truyền phù hợp với tình hình tại địa phương. 

 - Thực hiện nghiêm túc quy trình phòng chống dịch bệnh trong trường học.  



 - Theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe học sinh. 

 - Tăng cường công tác phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường học tập. 

III. Phối hợp thực hiện 

- Nhà trường thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh và đề ra kế hoạch hoạt 

động năm học. 

- Cán bộ y tế trường học được tập huấn chuyên môn nghiệp vụ theo yêu cầu. 

1. Trạm y tế 

- Phối hợp trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh. Hỗ trợ các hoạt động liên 

quan đến công tác y tế khác khi nhà trường có yêu cầu. 

- Phối hợp với nhà trường để tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung về Y 

tế trong trường học. Cung cấp nội dung, hỗ trợ nhà trường tuyên truyền phòng chống 

dịch bệnh; triển khai công tác phòng chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra. 

- Lồng ghép kế hoạch hoạt động y tế trường học vào trong kế hoạch hoạt động 

năm của Trạm Y tế xã. 

- Phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn kỹ 

thuật để thực hiện công tác y tế trường học.  

2. Trường Trung học cơ sở Vĩnh Hòa 

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã Vĩnh Hòa để thực hiện công tác y tế  

trường học. 

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học được quy 

định. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ y tế trường học.  

- Bảo đảm về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc cho nhân viên y tế trường học 

thực hiện nhiệm vụ.  

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên trong Ban. Tổ chức họp định kỳ 2 lần/năm học.  

IV. Báo cáo  

 Báo cáo thực hiện công tác y tế trường học về Trạm y tế xã theo thời gian của 

trạm y tế. Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu và có vụ việc xảy ra. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác y tế trường học năm học 

2024 - 2025 giữa trường Trung học cơ sở Vĩnh Hòa và Trạm Y tế xã Vĩnh Hoà.  
 

Nơi nhận:  

- Trạm Y tế xã Vĩnh Hòa (phối hợp); 

- Trường THCS Vĩnh Hoà (thực hiện); 

- Lưu: VT, YT. 
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